
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il DPR. n. 97 del 27 febbraio 2003, con il quale è stato approvato il 
Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui 
alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 14 settembre 2015, artt. 4 e seguenti, che ha disposto il 
subentro dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, istituita con il 
medesimo D.Lgs, al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in alcune funzioni 
specificamente individuate ed in particolare, per quanto qui di interesse, nella gestione 
dei programmi operativi nazionali nelle materie di competenza, nonché dei progetti 
cofinanziati dai Fondi comunitari;  

VISTO il D.P.R. del 18 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti al n. 1-3331 in 
data 25/02/2020, foglio n. 260, con il quale l’Avv. Paola Nicastro è stata nominata 
Direttore generale dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il DPR. n. 108 del 26 maggio 2016, con il quale è stato approvato il 
Regolamento recante approvazione dello Statuto della suddetta Agenzia nazionale per 
le politiche attive del lavoro; 

VISTO l’art. 9 “Funzioni e compiti dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del 
Lavoro” del citato D.Lgs 150/2015 che elenca le funzioni attribuite all’ANPAL; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto la soglia dei 40.000 euro adottato 
dall’ANPAL con decreto direttoriale n. 349 del 14 novembre 2017; 

CONSIDERATA la nota prot. 22268 del 26/11/2018 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali che comunica di procedere con separato contratto per il servizio di 
manutenzione degli impianti di condizionamento nonché degli impianti idrico sanitari 
dal 1gennaio al 30 giugno 2019 presso la sede Anpal di via Fornovo, 8 - Roma -. 
 
 
 

  

anlpa.ANPAL.Registro_Decreti.R.0000131.30-03-2021



 

CONSIDERATA l’esigenza di dover precedere per il periodo 01/05/2021 - 
30/09/2022 al servizio di manutenzione degli impianti di condizionamento nonché 
degli impianti idrico sanitari della palazzina C di via Fornovo, 8 - Roma; 

CONSIDERATA l’assenza di Convenzioni quadro Consip aventi ad oggetto servizi di 
riparazione e manutenzione di impianti di edifici o analoghi;  

CONSIDERATA la disponibilità sul Bando Servizi MEPA (Consip), capitolato n. 18, 
di specifica iniziativa utile all’affidamento dei suddetti servizi; 

RITENUTO quindi necessario provvedere alla selezione dell'Operatore anzidetto, a 
mezzo di apposita procedura telematica (in ambito MEPA CONSIP), ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO l'Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare a tale 
procedura, pubblicato sul profilo del committente della scrivente Agenzia in data 5 
marzo 2021; 

VISTO il verbale del RUP del 22 marzo 2021, relativo all’esame delle manifestazioni 
d’interesse pervenute; 

CONSIDERATO di dover invitare a procedura negoziata, sulla base del verbale detto, 
gli 8 operatori economici che ne hanno manifestato l’interesse; 

VISTI ed approvati gli atti di indizione e disciplina della procedura ed in particolare la 
lettera d’invito e il capitolato prestazionale, i quali vengono allegati alla presente 
determina per costituirne parte integrante; 

RITENUTA la maggiore rispondenza al fabbisogno dell'Amministrazione del ricorso 
al metodo di aggiudicazione del prezzo più basso, stante la natura standardizzata del 
servizio da erogarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTA quindi la conformità dei sopra citati atti predisposti alla normativa di 
riferimento, nonché la rispondenza funzionale dei medesimi alle esigenze 
dell'Amministrazione; 

RITENUTO che la spesa necessaria per finanziare il costo dell'operazione descritta, 
pari nel massimo ad € 72.000,00 oltre IVA come per legge, potrà essere posta a carico 
delle risorse del Conto di bilancio U.1.03.02.09.008 "Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili”, annualità 2021 e 2022 come da prenotazione effettuata 
da Divisione 1 in data 25 marzo 2021; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

Tanto premesso, 

DECRETA 

Gli atti in premessa individuati ed allegati al presente decreto sono approvati. La 
scrivente Agenzia provvederà pertanto, secondo i termini di legge, nonché secondo i 
contenuti, i termini, le modalità e gli importi indicati negli atti suindicati, allo 
svolgimento di una procedura negoziata in ambito CONSIP – MEPA, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 2016. 



 

Saranno invitati a partecipare a tale procedura i n. 8 Operatori a questo effetto indicati 
nel verbale del RUP del 22 marzo 2021. 

Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Antonella De Biase. 

Alla stipula del contratto su piattaforma acquistinretepa.it è fin da ora delegato il RUP 
dr.ssa Antonella De Biase, la quale agisce anche quale punto ordinante della procedura. 

La spesa necessaria per finanziare l'operazione descritta verrà posta a carico delle 
risorse del Conto U.1.03.02.09.008 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili”, annualità 2021 e 2022. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Paola Nicastro 
(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 
 

 

 


